通交质监〔2013〕31号
关于开展2013年度全市公路水运工程丙级试验检测机构间比对试验活动的通知
各试验检测机构：

为了提高试验检测机构的业务水平和管理能力，确保所提供试验数据的真实、准确、可靠，参照GB/T27025-2008《检测和校准实验室能力的通用要求》的有关要求，决定开展全市公路水运工程丙级试验检测机构间的比对试验活动，此次活动将作为各试验室检测机构信用评价和能力考核的重要依据。具体事项通知如下：

一、活动组织：

本次比对活动由南通市交通工程质量监督处（市质监处）组织，南通市交通工程试验检测中心有限公司（检测中心）承办。市质监处与检测中心联合成立本次活动的领导小组，负责比对活动的实施组织。
组长：孙烨

副组长：朱新辉、朱华新

成员：伍忠林、陈颖、陈庆洪、朱玲、张国其
二、参加机构：
全市具有公路工程综合丙级、水运工程材料丙级的试验检测机构，机构名单见附件1。
三、时间安排：

1、2013年3月22日14︰30，在检测中心召开比对试验动员会议，领取样品。

3、2013年3月25日15︰30前，各机构向市质监处提交比对试验计划书。

4、2013年5月7日15︰30前，各机构向市质监处提交比对试验报告书。

5、2013年5月24日14︰30，在检测中心召开比对试验总结会议，分析、通报比对结果。

四、比对项目和方法：

公路工程综合丙级机构需参加所有规定项目和参数的比对试验，水运工程材料丙级机构需参加除沥青、石灰项目以外所有规定项目和参数的比对试验。

1、水泥

（1）试验参数：水泥标准稠度需水量、凝结时间、安定性、比表面积、密度、水泥胶砂强度；

（2）试验方法：《水泥标准稠度用水量、凝结时间、安定性检测方法》（GB/T1346-2011）、《水泥比表面积测定法》（GB/T8074-2008）、《公路工程水泥及水泥混凝土试验规程》（JTG E30-2005）T0503-2005、T0506-2005；

2、沥青

（1）试验参数：针入度（针入度指数）、延度（10℃、15℃）、软化点；
（2）试验方法：《公路工程沥青及沥青混合料试验规程》（JTG E20-2011）T0604-2011、T0605-2011、T0606-2011；
3、土

（1）试验参数：界限含水率及塑性指数、最大干密度和最佳含水量；

（2）试验方法：《公路土工试验规程》（JTG E40-2007）T0118-2007、T0131-2007；

4、钢筋

（1）试验参数：屈服强度、抗拉强度、断后伸长率、冷弯；

（2）试验方法：《金属材料 拉伸试验 第1部分：室温试验方法》GB/T228.1-2010、《金属材料 弯曲试验方法》GB/T232-2010；

5、石灰
（1）试验参数：有效氧化钙和氧化镁含量；

（2）试验方法：《公路工程无机结合料稳定材料试验工程》（JTG E51-2009）T0813-1994；
6、水泥混凝土

（1）试验参数：C30配合比设计，设计要求混凝土坍落度为12～16cm。材料参数设定，水泥为P·O 42.5级水泥，28天胶砂抗压强度45MPa；碎石为5～25mm连续级配，表观密度2.720g/cm3；黄砂为中砂，细度模数2.8，表观密度2.620g/cm3；
（2）试验方法：《普通混凝土配合比设计规程》（JGJ 55-2011）

五、活动要求
1、各试验检测机构要高度重视此次活动，精心组织，认真制定比对试验计划，严格按照规程和标准的要求组织比对试验，编写比对试验报告，并在规定的时间内提交比对试验计划和比对试验报告（格式见附件2）。

2、活动期间我处将组织相关专家对比对试验工作进行巡查，比对试验结束后，组织相关试验操作演示，对比对试验数据进行分析，对比对试验检测报告进行点评。

六、联系方式

检测中心联系人：陈颖，联系电话：13773667398，80988880；地址：南通市城港路818号（九圩港大桥东首）。
市质监处联系人：伍中林，联系电话：15240555790，89023313；电子邮箱：ntjtzjz@yeah.net。

附件1：参加比对试验的试验检测机构名单
附件2：试验检测机构间比对试验报告书（格式）
南通市交通质量监督处

2013年3月1日
	南通市交通工程质量监督处        2013年3月6日印发

附件1：

参加比对试验的试验检测机构名单

1、启东通启工程试验检测有限公司

2、启东市永诚建设工程试验检测有限公司

3、海门市海晋交通工程试验检测有限责任公司

4、海门市公路工程中心试验室

5、海门市海达工程试验检测有限公司

6、南通市交通建设工程有限公司中心试验室

7、南通航务试验检测有限公司

8、南通港航试验检测有限公司
9、南通市江海路桥检测有限公司
10、南通市通州区苏通试验检测有限公司
11、如东县交通工程有限责任公司中心试验室
12、如东县衡通交通工程试验检测有限公司

13、海安县交通工程中心试验室

14、南通通海路桥工程试验检测有限公司

15、南通市道桥工程检测有限公司

附件2

2013年度南通市公路水运工程

试验室间比对报告书

试验检测机构：                        （盖章）

二〇一三年    月    日

目    录
一、资料真实性承诺书

二、试验检测机构基本情况表

三、参比人员情况表

四、参比仪器设备情况表

五、试验检测机构平面图

六、试验检测机构间比对计划

七、试验检测比对项目结果汇总表

八、试验检测比对项目检测报告（按比对项目依次排列，附原始记录复印件）

九、比对成果附录

1、试验检测机构营业执照（彩色扫描件）
2、试验检测机构等级证书（彩色扫描件）

3、试验检测机构计量认证证书（彩色扫描件）

4、参比试验检测人员身份证、职业资格、职称证书（彩色扫描件）

5、试验检测机构、人员业绩证明资料（彩色扫描件）

6、比对项目试验操作典型图片（彩色照片）

说明：检测机构应同时提交本报告的纸质材料和电子文件。纸质材料一式两份，不同章节内容应彩页隔开，分别装订成册。电子文件（U盘或光盘）与纸质材料报告内容一致，采用word文档格式，U盘（光盘）上标注试验检测机构全称。
一、试验检测机构资料真实性承诺书

致：南通市交通工程质量监督处：
本人          以  　　   　  (试验检测机构全称)法定代表人的资格，郑重承诺：
本机构此次参加 南通市公路水运工程试验检测机构间比对试验 所提交的所有资料都是真实的。如有虚假，本机构愿意接受交通行政主管部门依法做出的处罚决定。

试验检测机构(单位公章)：

法定代表人：   (签名或盖签名章)

年     月      日

二、试验检测机构基本情况表

	机构全称

	成立时间

	取得等级证书时间

	机构等级
	1.等级：                 2.证书编号：

	计量认证
	1.证书编号：             2.有效期

	机构性质
	独立法人
	营业执照编号：

	隶属于
	单位名称：

	经营情况
	完成产值（万元）：
	成立工地试验室（个）：

	完成试验检测任务（按等级证书项目统计）：

	现有职工
	（人）
	现有设备
	（台）

	联系方式
	1.地址：                                  2.邮编：

	3.电话：              4.传真：             5.邮箱：

	机构负责人
	1.姓名：      2.职务：        3.联系电话：

	技术负责人
	1.姓名：      2.职称：        3.联系电话：

	质量负责人
	1.姓名：      2.职务：        3.联系电话：

	人员情况（名）
	高级
	中级
	初级
	检师
	检员
	其他

	在岗情况（名）

	组织机构及概况

三、参比检测人员情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	专业
	职务
	职称
	职业资格

（证书号）
	参比检测参数
	工作经历

四、参比仪器设备情况表

	序号
	参比检测参数
	仪器设备名称
	生产厂家
	规格型号
	量程与精度
	购置日期
	量值溯源情况

	校准/检定
	溯源机构
	有效期

五、试验检测机构平面图

   绘制试验检测机构所在位置、占地面积、试验检测用房、办公用房、附属用房等平面图、面积。

六、试验间比对计划

1、 比对试验目标

2、 比对试验程序与方法

1 比对试验检测依据

2 比对试验检测程序

3 比对试验检测的内容及方法

3、 比对试验保证措施

1 比对试验技术保证措施

2 比对试验计划保证措施

3 比对试验质量保证措施

4 比对试验安全保证措施

4、 比对试验重点、难点分析和对策

5、 比对试验项目计划 （附表1）

附表1：
比对试验项目计划表
	序号
	试验检测参数

项目
	计划试验时间
	参加人员
	备注

	1
	水泥
	水泥标准稠度

	水泥凝结时间（初凝）

	水泥凝结时间（终凝）

	安定性

	密度

	比表面积

	水泥胶砂强度
	3天抗折

	3天抗压

	28天抗折

	28天抗压

	2
	沥青
	针入度

	延度（15℃）

	延度（10℃）

	软化点

	针入度指数

	3
	土
	最大干密度

	最佳含水率

	液限

	塑限

	塑性指数

	4
	钢筋
	质量偏差

	屈服强度

	抗拉强度

	伸长率

	冷弯性能

	6
	石灰
	有效氧化钙和氧化镁含量

	7
	水泥混凝土
	配合比设计
	7天强度

	28天强度

	8
	…

七、比对结果汇总表
	序号
	试验检测参数

项目
	技术要求
	试验结果
	报告编号
	备注

	1
	水泥
	水泥标准稠度

	水泥凝结时间（初凝）

	水泥凝结时间（终凝）

	安定性

	密度

	比表面积

	水泥胶砂强度
	3天抗折

	3天抗压

	28天抗折

	28天抗压

	2
	沥青
	针入度

	延度（15℃）

	延度（10℃）

	软化点

	针入度指数

	3
	土
	最大干密度

	最佳含水率

	液限

	塑限

	塑性指数

	4
	钢筋
	质量偏差

	屈服强度

	抗拉强度

	伸长率

	冷弯性能

	6
	石灰
	有效氧化钙和氧化镁含量

	7
	水泥混凝土
	配合比设计
	7天强度

	28天强度

	8
	…